



Prefeitura Municipal de Cascavel  
Cascavel - Ceará



## RELATÓRIO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO 023/2022

### OBJETO

Reforma do Mercado Público (Mercado das Frutas) no Município de Cascavel – Ceará.

Em atendimento a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel datado de 20 de outubro de 2022, vem a Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Cascavel apresentar relatório de análise do Item 7.0 – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO, ITEM B – AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS, concernente à licitação em epígrafe:

Na ata de abertura das propostas de preço, os preços globais das licitantes foram:

ITEM	LICITANTES	
1	SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 901.629,99
2	WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 903.179,54
3	GK ENGENHARIA LTDA	R\$ 899.036,95
4	TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES	R\$ 837.843,68
5	ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI	R\$ 906.235,58

A Secretaria de Obras da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE efetuou a conferência das planilhas apresentadas na forma prescrita no Edital em seu item 7.0, não sendo detectado a ocorrência de erros em operações aritméticas, nas somatórias dos valores totais e/ou multiplicação do valor unitário pela quantidade correspondente na Proposta de Preços das Licitantes.

Todas as licitantes apresentam valor unitário para os itens da planilha orçamentaria.

Foi verificado que as licitantes apresentaram os cálculos em conformidade para a Taxa de BDI de serviços (Bonificações de Despesas Indiretas).

Foi verificado que as licitantes apresentaram os cálculos em conformidade a Composição dos Encargos Sociais, não sendo detectado a ocorrência de erros de somatória.

Conforme pode ser verificado em planilha anexa, os preços unitários das licitantes estão abaixo dos preços teto da planilha orçamentaria presente no edital.

As propostas das licitantes, apresentaram-se exequíveis na forma do estabelecido no Artigo 48 da lei 8.666/93:

- Valor orçado pela Administração: R\$ 910.748,58;
- 50% do valor previsto em Edital: R\$ 455.374,29;
- Todas as propostas estão acima do 50% do valor previsto em Edital;
- Média das propostas acima dos 50% do valor previsto em Edital: R\$ 889.585,15



Prefeitura Municipal de Cascavel  
Cascavel - Ceará



- 70% do valor orçado pela Administração: R\$ 959.378,70
- 70% da media aritmética das propostas: R\$ 622.709,60

Conforme o item 5.3 letra "e)", a proposta comercial deverá vir acompanhada obrigatoriamente do Detalhamento dos Encargos Sociais, assim o processo deve ser composto por todos os encargos sociais das tabelas que compõem o orçamento do edital.

A empresa TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES inscrita no CNPJ: 18.010.834/0001-43, apresentou os encargos referente apenas da tabela base da SEINFRA, deixando de apresenta os encargos das tabelas SINAPI e SBC. Seguindo a análise da mesma, foi verificado que a composição dos serviços dos itens 6.1.7 e o 10.14 da proposta comercial apresentada, está com a mão de obra referenciada da tabela SEINFRA e com o seu respectivo valor unitário alterado, ficando o valor total do mesmo superior ao da planilha base.

Segue em anexo as imagens com a composição apresentada pela empresa e a composição de referência contida no processo.

6.1.7. 121580 - PAINEL ALUM.COMP.(ACM)E=3MM 2CHPS PINT. NUCLEO POLIETILENO (M2)						
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1038548	PAINEL ALUM.COMP(ACM)E=3MM 2 CHAPAS (E=0.21MM) PINTURA NUCLEO POLIETILENO	SBC	M2	1 1000	115 38	126 92
1002085	SELANTE PARA VEDAÇÕES EM VIDRO E ALUMINIO POLIPLAS (400GR)	SBC	UN	0 5000	20 67	10 34
					TOTAL Material	137 26
MÃO DE OBRA						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10048	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SEINFRA	H	0 9209	16 77	15 44
11858	SERRALHEIRO	SEINFRA	H	0 9209	20 77	19 13
					TOTAL Mão de Obra	34 57
					VALOR	171 83
					VALOR ENCARGOS	INCLUSO
					VALOR BDI (7% 82%)	46 26
					VALOR COM BDI	218 09

10.14. 064358 - QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 16 DISJUNTORES+BARRAMENTO (UN)						
MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1004597	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR BIFASICO COM BARRAMENTO 100A PARA 16 DISJUNTORES E CHAVE GERAL NORMA DEB	SBC	UN	1 0000	240 67	240 67
					TOTAL Material	240 67
Engenheiro Santana Júnior, 3000, sala 203 e 204, Coad Fortaleza, Ceará - CEP 60192 200 Tel (85) 3077 - 0066   <a href="mailto:reconstrucoes@ymail.com.br">reconstrucoes@ymail.com.br</a> CNPJ 18.010.834/0001-43						



Prefeitura Municipal de Cascavel  
Cascavel - Ceará



MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,1051	16,77	18,53
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,1051	20,77	22,95
TOTAL MÃO DE OBRA						41,48
VALOR:						282,15
VALOR ENCARGOS:						INCLUSO
VALOR BDI (28,97%):						75,95
VALOR COM BDI						358,10

6.1.7. 121680 - PAINEL ALUM.COMP.(ACM)E=3MM 2CHPS PINT. NUCLEO POLIETILENO (M2)

MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1038230	SERRALHEIRO	SBC	H	1,0000	18,00	18,00
1039682	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	SBC	H	1,0000	12,19	12,19
TOTAL MÃO DE OBRA:						30,27

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1002085	SELANTE PARA VEDAÇÕES EM VIDRO E ALUMINIO POLIPLAS (400GR)	SBC	UN	0,5000	22,44	11,22
1338548	PAINEL ALUM.COMP(ACM)E=3MM 2 CHAPAS (E=0,21MM) PINTURA NUCLEO POLIETILENO	SBC	M2	1,1000	125,29	137,82
TOTAL MATERIAL:						149,04
VALOR:						179,32

10.14. 064358 - QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA 16 DISJUNTORES+BARRAMENTO (UN)

MÃO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1039250	ELETRICISTA	SBC	H	1,2000	16,40	19,68
1039208	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SBC	H	1,2000	12,19	14,63

Engenheiro Civil  
CREA. 326315CE RNP- 051513398

MUNICÍPIO DE CASCAVEL - CNPJ: 07.589.358/0001-20

AV. CHANCELER EDSON QUEIROZ - RIO NOVO - CEP: 06263000 - CASCAVEL/CE - FONE: (85) 3334-2840

Página: 47



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DO MERCADO DA FRUTA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL	DATA:	01/05/2022	BDI:	28,97%
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO MERCADO DA FRUTA NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL	FORTE	VERSÃO	HORA	BDI
LOCAL:	CASCAVEL	OSMS	282203	111,81%	89,88%
		SBC	222943 - Paralelo	173,94%	-
		SEINFRA	027 - COM DICIONERIZAÇÃO	83,87%	47,70%
		SEINFRA	282204 COM DICIONERIZAÇÃO	83,87%	47,48%
		COMPOSIÇÕES PROPRIAS		2,00%	1,00%

TOTAL MÃO DE OBRA: 34,31

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1004597	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR BIFASICO COM BARRAMENTO 100A PARA 16 DISJUNTORES E CHAVE GERAL NORMA DIN	SBC	UN	1,0000	251,34	251,34
TOTAL MATERIAL:						251,34

*[Handwritten signature]*



Prefeitura Municipal do Cascavel  
Cascavel - Ceará



Quadro de classificação apresentado a seguir:

LICITANTES		CLASSIFICAÇÃO	SITUAÇÃO
TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES	R\$ 837.843,68	-	DECLASSIFICADA
GK ENGENHARIA LTDA	R\$ 899.036,95	1°	CLASSIFICADA
SEG-NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 901.629,99	2°	CLASSIFICADA
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 903.179,54	3°	CLASSIFICADA
ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI	R\$ 906.235,58	4°	CLASSIFICADA

A licitante GK ENGENHARIA LTDA é considerada classificada em primeiro lugar no certame, apresentando o valor global de R\$ 899.036,95 (Oitocentos e noventa e nove mil, trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), de forma correta atendendo plenamente ao exigido no Edital.

Cascavel, 20 de outubro de 2022.

*Lucas de Freitas Santiago*  
LUCAS DE FREITAS SANTIAGO

Assessor de Projetos  
Eng. Civil – SEC. Obras – CREA/CE: 326816